

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych silną wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr.
na str. 2-lin. 30 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Ze ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok IV.

Nowe Miasto Lubawskie, czwartek, 5 sierpnia 1937 r.

Nr. 90

Walka z nieuzasadnioną zwyczajną cen.

Spekulacja krzywdzi szerokie rzesze spożywców.

Spekulacja panoszy się nie tylko wśród potentatów finansowych i przemysłowych ale również wśród najmniejszych komórek naszej wytwórczości i przetwórczości.

Gdy tam, u szczytów, spekuluje się na setki tysięcy i miliony nieuzasadnionego zysku — to tu u dołów, łapczywość ludzka sięga do kieszeni świata pracowniczego po grosze, po kilka czy kilkanaście groszy, dobiera się do cen artykułów t. zw. pierwszej potrzeby, śrubując je w górę i wyzyskując w ten sposób miliony drobnych spożywców.

W rezultacie efekt jest ten sam, czy kartel za jednym zamachem ustanowił wyższą, a nieuzasadnioną cenę na całokształt swej produkcji — czy też każda bułka kosztuje o grosz więcej, każdy funt kielbasy lub słoniny o 15 groszy więcej, każdy kilogram kaszy lub mąki o 10 groszy więcej.

I jedna i druga sfera wyzysku — ta hurtowna i ta detaliczna — jest niedopuszczalna, bo krzywdząca szerokie rzesze spożywców w kraju.

To też dobrze się stało, że władze administracyjne wejrzały właśnie w położenie tych drobnych spożywców w kraju, na których żeruje spekulacja cen artykułów spożywczych. Minister spraw wewnętrznych wydał zarządzenie do wszystkich podległych sobie władz, aby rozciągnąć jak najściślej nadzór nad cenami najważniejszych artykułów żywności.

Zarządzenie to przyjmują ludzie pracy i ustalonej ściśle „stopy życiowej, z wielkim zadowoleniem, gdyż „płynność“ cen zależna przeważnie od sobkowskich zakusów niektórych wytwórców i sprzedawców, godzi przeważnie w budżecie dziennym rodziny pracowniczej, nie jest zgoła obojętne, czy kilogram ohleba jest droższy, czy też tańczy o dwa grosze, kilogram mięsa lub słoniny o kilkanaście groszy, kilogram mąki lub ryżu również o pewną ilość groszy. W sumie bowiem powstają kwoty, których nie wytrzymuje budżet domowy i które wprowadzają w rodzinę pracowniczą gospodarkę deficytową. A to przecież zawsze kończy się źle.

Poza tą tendencją do podbijania cen i usiłowaniami wywołania fali drożyznianej na tle czysto spekulacyjnym, mamy do czynienia z innym zjawiskiem, które koniecznie musimy wypełnić, a mianowicie — z mozaiką cen z istną patrokaczną cen na rynku detalicznym.

W jednym i tym samym mieście, w jednej piekarni czy wędliniarni, jednym sklepiku czy „kawiarni“ bułka lub kielbasa kosztuje mniej, a w innej ulicy więcej. W jednym miasteczku tego samego starostwa nabywa się coś taniej, a w sąsiednim o wiele drożej. Jednorodne produkty w podobnych i blisko siebie położonych ośrodkach wykazują stosunkowo wielkie — a faktycznie nieczym nie uzasadnione — różnice cen.

Tylko jak najbaczniejsza kontrola i tylko jak najbezwzględniejsza walka ze spekulacją może uchronić społeczeństwo przed pstroka-czną cen i zapobiec wyzyskowi.

I niech nikt nie powie, że tu o grosze tylko chodzi. Faktycznie chodzi o setki milionów.

4 miliardy rubli na sowieckie zbrojenia.

MOSKWA. Ag. „Tass“ donosi, że nowa sowiecka pożyczka wewnętrzna na zbrojenia w wysokości 4 miliardów rubli została pokryta przez subskrypcję.

Przez trupa Polski wiodła droga do rewolucji światowej.

Niemcy o znaczeniu Cudu nad Wisłą i Marszałku J. Piłsudskim.

Nakładem wydawnictwa „Gerhard Stalling Verlagsbuchhandlung, Olenburg, Prusy Wschodnie“ została wydana książka pt. „Das Wunder an Weichsel“ Agricoli („Cud nad Wisłą“). Ciekawie brzmi podtytuł tej publikacji: „Pierwszy ratunek Europy przed bolszewizmem“, który zdaniem autora, uzasadniony jest rozkazem rozstrzelanego niedawno Tuchaczewskiego, brzmiącym następująco: „Przez trupa Polski prowadzi droga do rewolucji światowej“.

Wydarzenie wojenne, przebieg walk oraz historię poprzedzającą wojnę polsko-bolszewicką, kreśli autor na podstawie osobistych wspomnień jednego z wyższych wojskowych b. armii carskiej, który jako doradca armii czerwonej brał udział w kampanii wojennej. Materiał ten uzupełnia autor wiadomościami, uzyskanymi od oficera armii polskiej, który walczył w szeregach polskich.

Autor nadmienia: „W chwili, gdy Rosja bolszewicka czyniła olbrzymie przygotowanie, aby jednym zamachem zgnieść Polskę, jeden tylko zachował spokój, był Nim — Marszałek

Piłsudski. On swoim genialnym przewidywaniem zgotował wojskom sowieckim klęskę, którą przygotowywały Sowiety Polsce“.

Pisma niemieckie, podając recenzję o tej książce, zalecają zapoznanie się z jej treścią, ponieważ w związku z wojną w Hiszpanii, jest ona aktualniejszą, jak w każdym innym czasie.

Niemcy rozwiązują katolickie związki młodzieży.

BERLIN. Z Dortmundu donoszą, że władze rozwiązały katolickie związki młodzieży na terenie całej archidiecezji Paderborn. Powodem zakazu, wedle oficjalnego uzasadnienia, była działalność związków wykraczająca poza ustawodawstwo 3-ej Rzeszy. Jak organizowanie podróży o charakterze pielgrzymek, urządzenie obozów, zawodów sportowych itp. Akcja ta, w myśl obowiązujących w Niemczech przepisów, wykracza poza cele ściśle wyznaniowe. Majątek katolickich związków młodzieży został skonfiskowany. Wszelkie analogiczne wykroczenia karane będą aresztem i grzywną.

Niesłychane zarządzenie ministra Poniatowskiego.

WARSZAWA. Poseł Hutten-Czapski złożył do łaski marszałkowskiej interpelację, poruszającą niesłychane zarządzenie ministra Poniatowskiego, który zabronił wojskowym nabywania ziemi z parcelacji państwowej i prywatnej.

Zarządzenie to wywołało ostry artykuł b. posła sanacyjnego Mackiewicza, który w „Słowie“ wileńskim pisze m. in. o tym okólniku, że „jeśli on nie usunie ministra Poniatowskiego nie tylko z ministerstwa, ale i z powierzchni życia politycznego, to należy uznać, że Polaków nie oburzyć nie potrafi“.

P. Mackiewicz stwierdza, że próba min. Poniatowskiego usunięcia z ziemi żywiołu patriotycznie pewnego jest sprzeczna z dotychczasową praktyką rządów marszałka Piłsudskiego i polityką ministrów spraw wojskowych, które szeregiem aktów dały wyraz przekonaniu, że żołnierzowi, wojskowemu, czy byłemu wojskowemu należy udostępnić nabycie ziemi.

„Okólnik ministra Poniatowskiego — pisze p. Mackiewicz — wyrządza ogromną, moralną krzywdę całemu narodowi. Nie wołamy o przywileje dla wojska. Ale na miłość Boską, przecież nie można człowiekowi, któremu się mówi: „będziesz za ojczyznę umierał“, mówić jednocześnie, nie masz prawa kupić ziemi, mówić to Polakowi, to znaczy człowiekowi narodu rolniczego, dla którego posiadanie ziemi to nie warsztat gospodarczy, lecz i sentyment i umiłowanie i honor i zaszczyt“.

Do tych wywodów dodajemy, że żydom i obcym ziemię nabywać wolno. Około milion ha na wschodzie z rąk polskich przeszło w ręce obce.

Jajecznicza z 40.000 jaj

Pechowy transport w porcie gdyńskim.

GDYNIA. Podczas ładowania na statki „Warszawa“ i „Lwów“ skrzyń z jajami zerwał się strop u dźwigu mechanicznego. 21 skrzyń jaj spadło na ziemię ze znacznej wysokości, rozbijając się. Po upływie kilku minut na skutek złego ułożenia ześliznęło się z liny dźwigu dalsze 16 skrzyń jaj, rozbijając się doszczętnie.

W wypadku został ciężko ranny robotnik portowy Woźniak. Wreszcie, wskutek defektu dźwigu dalszych 18 skrzyń jaj zaczęło się o wagon kolejowy i spadło na ziemię.

Razem więc uległo zniszczeniu 55 skrzyń, każda po 720 jaj. Ogólna ilość zniszczonych jaj wynosi 39.600 sztuk.

Kiedy zostanie wydana przez Watykan

„Biała księga“ przeciw narod. socjalizmowi?

Międzynarodowa agencja katolicka (C. P.) podaje następującą wiadomość: ostatnie wypadki w trzeciej Rzeszy przyczyniły się do dalszego wybitnego pogorszenia stosunków pomiędzy Niemcami a Watykanem. W związku z tem kardynał stanu Pacelli postanowił za zgodą Ojca świętego przyspieszyć końcowe prace nad oddawaną przygotowaną przez Watykan t. zw. „Białą Księgą“. Jeżeli w czasie dnia partyjnego w Norymberdze reżim hitlerowski ogłosi jakieś specjalne zarządzenia zwrócone przeciwko kościołowi — wówczas Watykan już we wrześniu br. przedłoży opinii publicznej świata „Białą Księgą“, która zawierać będzie rzeczowe materiały dotyczące walki, jaką prowadzi narodowy socjalizm nie tylko z Kościołem jako takim, lecz z całą kulturą chrześcijańską.

W jesieni br. ukaże się nowy wspólny list pasterski wszystkich biskupów niemieckich, który wygłoszony zostanie przez głowę Kościoła katolickiego w Niemczech.

Watykan wyraża nadzieję, że przystępując do ostatecznej i niedającej się uniknąć walki z reżimem hitlerowskim jako wrogiem religii katolickiej — zostanie poparty przez katolicką prasę wszystkich krajów.

Gen. Haller i Dmowski przybędą do Bydgoszczy

„Dziennik Bydgoski“ zamieszcza następującą wiadomość:

„W niedzielę dnia 15 sierpnia, w święto „Cudu nad Wisłą“, bydgoska placówka Str. Narodowego obchodzić będzie piętnastolecie swego istnienia. Jubileusz 15-lecia placówki bydgoskiej połączone będzie z poświęceniem nowego sztandaru. Na chrzestnych sztandaru uproszono m. in. generała Józefa Hallera i Romana Dmowskiego, którzy podobno przyrzekli uczestniczyć w uroczystościach“.

Dziennik podaje jednak, że do tej chwili władze nie opowiedziały, czy udzielą zezwolenia.

Niedola Polaków w Niemczech.

Władze niemieckie odmówiły ks. Pelowskiemu pozwolenia na sprawowanie funkcji duszpasterskich wśród wychodźstwa polskiego w Saksonii.

Należy przypomnieć, że również i ks. Chilmerowi, który w ubiegłym roku starał się uzyskać na tym samym terenie pozwolenie na zaspakajanie w języku ojczystym potrzeb religijnych tamtejszych Polaków uniemożliwiono spełnianie tego zadania.

